



2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年10月25日

上場会社名 株式会社モバイルファクトリー 上場取引所 東
コード番号 3912 URL <https://www.mobilefactory.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 宮嶋 裕二
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 佐藤 舞子 (TEL) 050-1743-6211
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績 (2024年1月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		EBITDA (注2、3)		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	2,350	△3.8	705	△4.2	704	2.9	702	3.4	474	7.0
2023年12月期第3四半期	2,444	9.8	735	28.4	684	22.9	679	21.8	443	20.1

(注) 1. 包括利益 2024年12月期第3四半期 466百万円(5.3%) 2023年12月期第3四半期 442百万円(21.2%)

2. EBITDA = 営業利益 + 減価償却費 + のれん償却費 + 株式報酬費用

2024年12月期より指標の有用性向上を図るためEBITDAの定義を変更しております。なお、前第3四半期のEBITDAについても定義を変更した後の数値で記載しております。従前の定義による当第3四半期のEBITDAは703百万円(前年同四半期比△3.7%減)となります。

3. EBITDAにつきましては、営業利益に並ぶ重要経営指標であります。

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年12月期第3四半期	62	49	—	—
2023年12月期第3四半期	56	73	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年12月期第3四半期	3,725	3,158	84.7
2023年12月期	3,870	3,004	77.6

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 3,157百万円 2023年12月期 3,003百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	—	0.00	—	8.00	8.00
2024年12月期	—	0.00	—	—	—
2024年12月期(予想)	—	—	—	37.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想 (2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	3,276	△2.8	1,011	7.0	1,009	7.3	691	—	91	15

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

2. EBITDA 1,012百万円(△3.3%)

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期 3 Q	8,925,495株	2023年12月期	8,925,495株
② 期末自己株式数	2024年12月期 3 Q	1,382,055株	2023年12月期	1,044,155株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年12月期 3 Q	7,596,075株	2023年12月期 3 Q	7,817,083株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり、当社は将来予測に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

当社は、四半期決算説明資料をTDnetにて同日開示いたします。また、本日当資料をもとに機関投資家及び証券アナリスト向けの決算説明会をオンラインにて開催する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期比3.8%減の2,350,350千円、EBITDAは同4.2%減の705,290千円、営業利益は同2.9%増の704,413千円、経常利益は同3.4%増の702,504千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同7.0%増の474,665千円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

なお、当第3四半期連結累計期間より、報告セグメントの区分を変更しております。詳細は「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (セグメント情報等) セグメント情報「II 2. 報告セグメントの変更等に関する事項」をご参照ください。下記の前期比較については、前期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

・モバイルゲーム事業

モバイルゲーム事業の主力サービスである位置情報連動型ゲーム「駅メモ！（ステーションメモリーズ！）」において、移動機会の増加に伴い移動系アイテムが好調に推移したものの、レイドイベント等の不調が要因となり、売上高は前年同期比で減少しております。そのような状況において、収益の安定と強化を図るべく、ユーザーエンゲージメントを高める活動に注力いたしました。

地方自治体や鉄道事業者との協業による地方創生、及び他社IPとのコラボイベント等を実施したほか、「駅メモ！」10周年を記念したオリジナルグッズの販売や豪華声優陣による追加ボイスの配信を実施いたしました。また、地図機能のアップデート及び新機能「旅の思い出」、「お気に入り機能」をリリースし、体験価値向上を図りました。加えて、10周年記念施策の一環として、オフラインイベント「Memories Fan Meeting 2025」を企画し、発表いたしました。同イベントは2025年1月12日に開催を予定しております。

なお、ブロックチェーン事業撤退に伴う組織再編成を受け、「駅メモ！」へリソースを集中したことにより人件費が増加しております。

この結果、同事業の売上高は2,132,854千円（前年同四半期比2.9%減）となり、セグメント利益は594,559千円（前年同四半期比23.1%減）となりました。

・コンテンツ事業

コンテンツ事業では、自社で運営している各着信メロディサービスの課金会員数は緩やかに減少しております。

この結果、同事業の売上高は217,459千円（前年同四半期比11.3%減）となり、セグメント利益は163,871千円（前年同四半期比5.1%減）となりました。

・その他

その他につきましては、ブロックチェーン事業及びSui show事業で構成されており、売上高は35千円（前年同期比98.2%減）となり、セグメント損失は54,017千円（前年同期はセグメント損失261,520千円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ144,791千円減少し、3,725,419千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ127,334千円減少し、3,269,065千円となりました。これは主に、現金及び預金が48,961千円増加した一方で、売掛金が153,411千円減少したものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ17,457千円減少し、456,353千円となりました。これは主に、投資有価証券が20,041千円増加した一方で、繰延税金資産が35,978千円減少したものであります。

(負債の部)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ298,841千円減少し、566,720千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ298,459千円減少し、566,718千円となりました。これは主に、未払法人税等が182,660千円減少、未払金が62,969千円減少、未払消費税等が32,730千円減少、賞与引当金が27,463千円減少したものであります。

(純資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ154,050千円増加し、3,158,698千円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が474,665千円増加した一方で、自己株式を249,957千円取得し、配当金の支払いにより利益剰余金が63,050千円減少したものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の連結業績予想につきましては、2024年4月26日発表の「業績予想の修正（追加開示）」に関するお知らせで公表いたしました通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,795,619	2,844,580
売掛金	537,793	384,382
商品	0	-
貯蔵品	2,080	1,870
前払費用	45,564	30,592
その他	15,875	7,680
貸倒引当金	△533	△40
流動資産合計	3,396,400	3,269,065
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品	2,206	2,206
減価償却累計額	△303	△459
工具、器具及び備品(純額)	1,902	1,747
有形固定資産合計	1,902	1,747
無形固定資産		
ソフトウェア	870	148
無形固定資産合計	870	148
投資その他の資産		
投資有価証券	91,090	111,131
繰延税金資産	353,264	317,285
敷金及び保証金	26,682	26,040
投資その他の資産合計	471,036	454,457
固定資産合計	473,810	456,353
資産合計	3,870,210	3,725,419

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	13,175	11,579
未払金	468,210	405,241
未払法人税等	212,979	30,319
未払消費税等	60,855	28,125
前受金	55,102	67,439
賞与引当金	46,102	18,639
その他	8,751	5,373
流動負債合計	865,177	566,718
固定負債		
繰延税金負債	384	2
固定負債合計	384	2
負債合計	865,562	566,720
純資産の部		
株主資本		
資本金	504,757	504,757
資本剰余金	280,257	280,257
利益剰余金	3,429,197	3,840,811
自己株式	△1,195,162	△1,445,120
株主資本合計	3,019,048	3,180,705
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△15,548	△23,634
その他の包括利益累計額合計	△15,548	△23,634
新株予約権	1,148	1,628
純資産合計	3,004,648	3,158,698
負債純資産合計	3,870,210	3,725,419

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	2,444,398	2,350,350
売上原価	1,273,617	1,219,897
売上総利益	1,170,780	1,130,453
販売費及び一般管理費	485,994	426,039
営業利益	684,786	704,413
営業外収益		
受取利息	3	33
物品売却益	258	419
暗号資産評価益	354	98
助成金収入	54	-
雑収入	563	931
営業外収益合計	1,234	1,482
営業外費用		
投資事業組合運用損	6,328	2,027
自己株式取得費用	285	708
雑損失	119	654
営業外費用合計	6,733	3,390
経常利益	679,287	702,504
特別利益		
受取和解金	-	12,000
特別利益合計	-	12,000
特別損失		
固定資産除却損	146	-
特別調査費用等	-	3,222
訴訟費用	-	11,543
特別損失合計	146	14,766
税金等調整前四半期純利益	679,140	699,738
法人税、住民税及び事業税	216,586	189,631
法人税等調整額	19,089	35,441
法人税等合計	235,675	225,072
四半期純利益	443,465	474,665
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	443,465	474,665

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	443,465	474,665
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△498	△8,086
その他の包括利益合計	△498	△8,086
四半期包括利益	442,966	466,579
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	442,966	466,579
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年1月30日開催の取締役会決議に基づき、自己株式337,900株の取得を行っております。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が249,957千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,445,120千円となっております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	1,094千円	877千円
のれんの償却額	49,965千円	一千円

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I. 前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他(注2)	合計
	モバイルゲーム 事業	コンテンツ 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,197,317	245,117	2,442,435	1,962	2,444,398
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,197,317	245,117	2,442,435	1,962	2,444,398
セグメント利益 又は損失(△)	773,599	172,707	946,307	△261,520	684,786

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ブロックチェーン事業及びSuishow事業を含んでおります。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II. 当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他(注2)	合計
	モバイルゲーム事業	コンテンツ事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,132,854	217,459	2,350,314	35	2,350,350
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,132,854	217,459	2,350,314	35	2,350,350
セグメント利益 又は損失(△)	594,559	163,871	758,430	△54,017	704,413

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ブロックチェーン事業及びSuishow事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前第3四半期連結累計期間において「ブロックチェーン事業」及び「Suishow事業」を報告セグメントとして記載しておりましたが、「ブロックチェーン事業」については、当第3四半期連結累計期間をもって事業から撤退したため、また、「Suishow事業」については、セグメント開示情報としての重要性が乏しくなったため、「その他」の区分に含めております。

これに伴い、報告セグメントを従来の「モバイルゲーム事業」、「コンテンツ事業」、「ブロックチェーン事業」、「Suishow事業」の4区分から、「モバイルゲーム事業」、「コンテンツ事業」の2区分に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。